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Abstrakt (slovensky)

Práca sa zaoberá rímskymi stavebnými terakotami v oblasti medzi Vindobonou

a Brigetiom a jej susednej nadlimitnej oblasti. Prvá časť práce sa venuje spôsobu výroby

rímskych tehál, nápisom, značkám a kolkom , ktoré sa na nich vyskytujú. Druhá časť práce

zhŕňa celkovú nálezovú situáciu rímskych stavebných terakot na limitných a nadlimitných

stavbách. Taktiež podáva stručný prehľad stavu výskumov na jednotlivých táborov. V tretej

časti sa venujem metódam skúmania rímskej stavebnej keramiky. Zameriavam sa hlavne na

petrologické analýzy a možnosti počítačovej podpory. V tejto časti je navrhnutý

a otestovaný nový systém porovnávania kolkov za pomoci morfometrie a merania presných

rozmerov kartuše kolku. Tieto dva postupy umožňujú presné určenie jednotlivých razidiel

a otvárajú nové možnosti prístupu k materiálu. Posledná časť práce sa venuje systému

produkcie a distribúcie stavebného materiálu po vodných trasách. Modelovo je v nej

vypočítané množstvo potrebného stavebného materiálu na jednotlivé objekty, doba za ktorú

mohol byť vyrobený, a čas za ktorý mohol byť prevezený do jednotlivých rímskych táborov.

Abstract (in English):

This work deals with roman building terracotas in the area between Vindobona and

Brigetio and along Danubian Limes. The first part describes manufacturing of roman

bricks, inscriptions, marks and stamps which are used on them. Second part summarizes

finds of roman bricks alongside roman buildings on limes romanus. In the third part is

considered metodology of research, also there is a focus on Petrological analyses and

support of computer software. In this section are tested new ways of comparing of

brickstamps with the help of morphometry and accurate measuerment of the stamps. Last

part focuses on production and distribution of building material mainly trough river roads.

In the end I calculated needed ammount of building material along with the time of

production and the time of transportation to the roman forts.
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1. Úvod

Tehla bola hlavným stavebným materiálom nie len ešte v nedávnej minulosti, ale aj

v dobe rímskej ríše. Práve vďaka objavu pálených tehál mohli Rimania rozvinúť svoju

stavebnú činnosť do dovtedy pre staroveký svet nevídaných rozmerov. Tento materiál

dokázali vyrobiť tak kvalitne, že stavby, ktoré boli z neho postavené zničili viac ľudské ruky

než zub času. Používanie tehál v stavebníctve sa rozšírilo do všetkých provincií a Pannónia

nebola výnimkou. Na území Českej republiky, Rakúska, Slovenska a Maďarska bolo

postupom času vybudovaných množstvo objektov, ktoré sa nám zachovali najmä vďaka

použitiu trvácnych materiálov ako boli tehly(Mapa 1).

Práve výskyt rímskych stavieb na našom území u mňa vzbudil záujem o tento materiál.

Kolkovaný materiál je často krát jediným, ktorý podáva informácie o stavebnej činnosti

v rôznych dobách. Jeho presné datovanie by mohlo ozrejmiť vývoj množstva stavieb nie len

na našom území. Takéto datovanie nie je na základe typológie možné, a preto bolo nutné

nájsť nejaký iný spôsob, ktorý by tomuto účelu spoľahlivo poslúžil. Väčšina materiálu

pochádza zo sekundárnych polôh a starých výskumov. Publikácií, ktoré sa venujú rímskemu

stavebnému materiálu z územia Slovenska je len niekoľko a takmer všetky, až na výnimky,

sú staré už desiatky rokov. Cieľom mojej práce bolo okrem objasnenia celkovej

problematiky rímskych stavebných terakot aj pokúsiť sa nájsť spôsob, ktorým by sa dali

jednotlivé kolky vzájomne porovnávať a súčasne by sa dalo spracovať veľké množstvo

materiálu. Riešenia som hľadal hlavne v použití rôznych druhov softvéru, ktoré môžu

analýzu dát značne uľahčiť a zefektívniť.

Práca je rozdelená na 4 základné časti. Druhá kapitola sa snaží priblížiť charakter

rímskej stavebnej keramiky . Pri jej skúmaní je hlavne dôležité poznať akým spôsobom bola

vyrábaná a koľko času celá procedúra zabrala. Popisujem výrobu tehly od samotného zberu

hliny, cez spôsob vypálenia, až po využitie na konkrétne účely. Snažím sa vychádzať

z historických diel a archeologických podkladov, pokiaľ sú prítomné. Mnohé postupy sa však

dajú vysvetliť len modelovými situáciami či experimentálnou archeológiou. Pokúsil som sa

zhrnúť všetky súčasné informácie o výrobe tehál. Táto časť slúži hlavne ako podklad pre

výpočet produkovaného množstva materiálu a celkového systému výroby a distribúcie v 5.

kapitole.
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 Rozpis jednotlivých lokalít a nálezov kolkovaných stavebných terakot v tretej kapitole

je nutný pre sledovanie distribúcie jednotlivých produkčných centier. Časť sa delí na dve

podkapitoly: limitné stavby a nadlimitné stavby umiestnené v barbariku. Vzhľadom na to, že

účelom práce je sledovať produkciu a distribúciu materiálu rímskych vojenských tehelní,

uvádzam len stavby ktoré slúžili na vojenské účely. Z práce sú tak vyňaté niektoré rímske

stavby ako sú lokality Oberleiserberg, Cífer-Pác a Bratislava-Dúbravka. Nálezy rímskej

kolkovanej keramiky z týchto lokalít sa dajú považovať skôr za náhodné a nesúvisia

s distribučnou sieťou v tomto úseku limitu. Stavby ktoré sú umiestnené na rímskom limite

medzi Vindobonou a Ad Mures tvoria uzavretý distribučný celok. Brigetio už do tohto okruhu

nepatrí, a preto sa mu v práci nevenujem. Druhým dôvodom je nedostatok informácií k tomu

aby sa dal sledovať systém produkcie v tomto tábore. Informácie o stavebnej činnosti v ňom

sú známe skôr z nápisov než z archeologického materiálu. Rozdielnu povahu materiálu dobre

dokladá kolkovaný materiál z tábora Kelemantia, ktorý bol vybudovaný jednotkou z Brigetia.

Pri stavbách, ktoré boli vybudované priamo na vojenské účely vždy uvádzam

jednotlivé stavebné fázy budov. Z nálezov rímskej stavebnej keramiky uvádzam len tie, ktoré

boli kolkované légiami. Hlavným cieľom je na základe dostupných údajov zistiť ktoré

jednotky sa najviac podieľali na stavebných prácach. V obrazovej prílohe uvádzam základné

typy tvarov kolkov, účelom nie je ich kompletný výčet. Pre sledovanie distribúcie v piatej

kapitole je dôležité najmä početné zastúpenie kolkov na jednotlivých lokalitách. Ich presné

počty uvádzam v každej kapitole. Nálezy jednotlivých kolkov sú zavedené do mapy

vytvorenej v programe ArcGIS.

Štvrtá a piata kapitola sú z hľadiska mojej práce najdôležitejšie. Druhá a tretia kapitola

sa dajú považovať za zber dát s ktorými ďalej pracujem. Hlavným cieľom bolo nájsť nové

možnosti využitia počítačovej podpory pri skúmaní stavebného materiálu. V štvrtej kapitole

približujem súčasné moderné metódy skúmania, ktorá sú praktikované vo Viedni a Carnute.

Súčasne som sa pokúsil overiť nový spôsob analyzovania tvaru kolku. Typologické analýzy

pri datovaní materiálu narazili na mnohé problémy a nedajú sa efektívne využiť. Skúmanie

materiálu značne sťažuje aj jeho veľký počet a rozdrobenosť po veľkom množstve lokalít.

Presné datovanie týchto nálezov by mohlo do veľkej miery rozšíriť a spresniť poznatky

o rímskych stavbách. Jednotlivé kolky sa však dajú presne určiť len na základe zhody razidla

s už stratigraficky určeným nálezom. Pri analýze tvaru sa snažím porovnávať presné rozmery

jednotlivých kolkov. Kombinujem dva spôsoby vyhodnocovania dát: morfometrické analýzy

a presné porovnanie rozmerov na základe zvolených bodov. Na vybraných nálezoch
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z Mušova a Gerulaty sa mi podarilo určiť kolky, na ktorých odtlačok bolo použité rovnaké

razidlo.

Piata kapitola sa venuje samotnej produkcii a distribúcii stavebných terakot. Celkový

systém je načrtnutý na základe modelových výpočtov množstva materiálu potrebného na

jednotlivé stavby. Výpočty sú založené na údajoch, ktoré sú zhrnuté v prvých dvoch

kapitolách. Hlavnou otázkou, ktorú pri výpočtoch riešim je, či bola produkcia centralizovaná,


[…]


Kraskovská 1991, s. 63)

Obrázok č.28: Kolky legio X gemina pochádzajúce z polohy Bergl v Rusovciach(zdroj:

Kraskovská 1991, s. 61)

Obrázok č. 29: Kolky legio XIIII gemina pochádzajúce z polohy Bergl v Rusovciach(zdroj:

Kraskovská 1991, s. 62)

Obrázok č. 30: Kolky legio II Italica s menom Temporus Duc pochádzajúce z polohy Bergl

v Rusovciach(zdroj: Kraskovská 1991, s. 64)

Obrázok č. 31: Umiestnenie kastelu Ad Flexum (zdroj:

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/33/Kastell_Ad_Flexum_mit_Umfeld%2C

_M%C3%A1riak%C3%A1lnok%2C_Ungarn.png (16.8.2014))

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/33/Kastell_Ad_Flexum_mit_Umfeld%2C_M%C3%A1riak%C3%A1lnok%2C_Ungarn.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/33/Kastell_Ad_Flexum_mit_Umfeld%2C_M%C3%A1riak%C3%A1lnok%2C_Ungarn.png

Obrázok č. 32: Plán tábora Quadrata (zdroj: Viszy 1988, s. 44)

Obrázok č. 33 : Kolky legio XIIII gemina pochádzajúce z Quadraty(zdroj: Lörincz 1981, s. 23)

Obrázok č. 34: Plán odkrytých čatí tábora Arrabona (zdroj: Eszter 1992)

Obrázok č. 35: kolky legio XIIII gemina pochádzajúce z Arrabony (zdroj: Lorincz 1988, s. 23)

Obrázok č. 36: kolky legio I adiutrix pochádzajúce z Arrabony (zdroj: Lorincz 1988, s. 17)

Obrázok č. 37: kolky legio X gemina pochádzajúce z Arrabony (zdroj: Lorincz 1988, s. 18)

Obrázok č. 38: Plán tábora Ad Statuas (zdroj: Viszy 2003, s. 71)

Obrázok č. 39: Príklady typov kolkov legio X gemina pochádzajúce z Ad Statuas (zdroj: Gabler 1989, s. 149 )

Obrázok č. 40: Príklady typov kolkov legio XIIII gemina pochádzajúce z Ad Statuas (zdroj: Gabler 1989, s. 164 )

Obrázok č. 41: Plán Ad Mures (Zdroj Viszy 2003, s. 73)

Obrázok č. 41: Kolky legio XIII gemina z lokality Ad Mures (Lorincz 1988, s. 17)

Obrázok č. 42: Plán kastelu Kelemantia (zdroj: Rajtár 2004,)

Obrázok č.42 : Stavebné terakoty kolkované legio I adiutrix pochádzajúce z Kelemantie (zdroj: Rajtár 1987, s.

68)

Obrázok č.43: Plán lokality Stillfried()

Obrázok č. 44: Rímske stavby objavené na lokalite Mušov- Hradisko(zdroj: Komoróczy 2008,

s. 407)

Obrázok č. 45: Kolky vyskytujúce sa na stavebných terakotách z lokality Mušov- Burgstall

(zdroj: Komoróczy 2003, s. 72)

Obrázok č.46: Typy črepov, ktoré sa vyskytujú na kolkovanom materiáli z Mušova(foto:

Tomáš Janek, zdroj pre výbrusy: http://tiles.chc.sbg.ac.at/db_ziegel/datenblatt.asp?Nr=3187

(16.8.2014) )

http://tiles.chc.sbg.ac.at/db_ziegel/datenblatt.asp?Nr=3187

Obrázok č. 47: Plán rímskej stanice v Stupave podľa Ondroucha(zdroj: Hečková 1986, s. 379)

Obrázok č. 48: Kolky rímskych légií pochádzajúce zo Stupavy(zdroj: Turčan 2011, s.26)

Obrázok č. 49: Rímske stavby na lokalite Devín (zdroj: Schmidtová 2012, s. 4)

Obrázok č. 50: Nálezy rímskych kolkov z Devína (zdroj: Plachá 1986, s. 345)

Obrázok č.51: Rímska stavba na lokalite Veľký Kýr- Milanovce (zdroj: Kolník 1986,s. 413 )

Obrázok číslo 52: Nálezy kolkov z Milanoviec, 1 legio I adiutrix, 2-5 legio X gemina, 6-7

legio XIIII geminam 8-9 Lupicinus tribunus,

Obrázok č. 53 : Vymedzenie meraných bodov na kolku pochádzajúceho z lokality Mušov

(autor: Tomáš Janek)

Obrázok č. 54: Použitie rozdielneho spôsobu rozdelenia na osy, kolok pochádza z lokality

Bergl v Rusovciach (autor: Tomáš Janek)

Obrázok č. 55: Vymedzenie skupín s rovnakým razidlom,(autor: Tomáš Janek, použitý

program: MorphoJ)

Obrázok č. 56: Použitie rovnakého razidla na kolkoch z Mušova (foto: Tomáš Janek)

Obrázok č. 57: Rovnaké razidlo použité na kolkoch z lokality Mušov- Burgstall (foto: Tomáš

Janek)

Obrázok č.58 : Porovnanie kolkov z lokality Bergl- Rusovce (autor: Tomáš Janek)

Obrázok č.59: Pár označený za rovnaké razidlo s kolkom 14.légie, Bergl-Rusovce (foto:

Tomáš Janek)

Obrázok č. 60: Pár kolkov na ktoré bolo použité rovnaké razidlo, Bergl-Rusovce (foto: Tomáš

Janek)

Obrázok č.61: Porovnanie veľkosti tehelného okrsku s plochou tábora légie (autor: Tomáš

Janek)