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Jak vyplývá z názvu, předložená práce je zaměřena na stavební terakoty v oblasti severní hranice části

provincie Pannonie a sousedního nadlimitního území. První kapitoly jsou věnovány dějinám bádání

jednotlivým lokalitám (především vojenským táborům), na nichž byly kolkované cihly a střešní tašky

nalezeny. V tomto ohledu je práce cenným přehledem, který podává informace o stratigrafických

kontextech a z nich vycházející chronologii daných lokalit. Z hlediska zadání autor oprávněně zařadil

též kapitoly věnované produkci, a to od zpracování cihlářské hlíny, formování cihel, tašek, etc. až po

proces jejich vysoušení a vypalování. V této části využívá a interpretuje také ryté nápisy, na

stavebních terakotách, zachycují proces výroby a vypalování. Grafita jsou cenným a nezastupitelným

zdrojem pro poznání produkce pálené stavební terakoty (podobně jsou známy též záznamy na

keramických fragmentech, které dokumentují výrobu terry sigillaty). Třetí kapitola se zaměřuje již na

konkrétní lokality: také zde je patrná autorova erudice a orientace ve zvolené problematice.

Hlavním tématem práce jsou kolky na římském stavebním materiálu, jejichž charakter je

ovlivněn mnoha aspekty, počínaje výběrem materiálu, jeho zpracováním, procesem sušení a

vypalování. Jak autor oprávněně konstatuje, početní záznamy jsou dobrým podkladem pro hodnocení

pracovních postupů v cihelně. Výsledkem se stal kvalitní a trvanlivý stavební materiál. I proto většina

kolkovaného materiálu pochází ze sekundárních kontextů, což je z hlediska římských stavebníků

pochopitelné, badatelům však tato skutečnost přináší značné potíže. Cihly, střešní taška, imbrexy ad.

jsou kvalitním stavebním materiálem, který byl sekundárně využíván nejen v intaktním stavu, ale též

fragmentarizovaný (jako drť v maltě). Kvalita zpracování a výpalu je patrná též z vyobrazení,

doprovázejících tabulku č. 2. Otázky produkce však nebyly jediným okruhem, jemuž se Tomáš Janek

věnoval, zaměřil se též na objem a způsob distribuce stavební terakoty především podél dunajského

toku. V tomto směru přináší jeho práce nové poznatky a pojetím překračuje dosud užívané metody a

postupy. Výstupy jsou přehledně prezentovány na tab. 6 – 10. Nové postupy autor zvolil též při

dokumentaci otisků razidel: exaktní hodnocení morfologie dle mého názoru přispěje k definování

dílen a řemeslníků.

Z těchto důvodů mohu konstatovat, že autor splnil nejen zadání práce, ale přinesl vlastní

pohled na řešení dané problematiky, proto práci považuji za vhodný podkladem pro obhajobu,

doporučuji hodnocení „výborně“.
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